
 

 

Pag. 1 di 4   N° 471 del 21/08/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.2 : Ragioneria                             
      Ufficio Ragioneria 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 68 Registro di Determinazioni Generale Numero: 471 

 

Data Adozione : 21/08/2025 

 

 

                            

OGGETTO: REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025-2028: DETERMINA DI INIZIO PROCEDURE ED 

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

• gli articoli da 34 a 36 dello Statuto Comunale relativi agli uffici comunali; 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 avente ad oggetto 

le funzioni e responsabilità dirigenziali; 

• gli articoli 14 e 16 Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi aventi per oggetto le attività dei Responsabili dell’Area; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 13 febbraio 2025 relativa la bilancio di 

previsione 2025-2027; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n° 19 del 13 febbraio 2025 relativa al documento 

Unico di Programmazione 2025-2027; 

• la Delibera n° 41 del 23 maggio 2025 di approvazione del Rendiconto dell’anno 2024; 

• il Decreto Sindacale n° 13 del 3 luglio 2025 con la quale si nomina la Dott.ssa 

Benedetta Figus Responsabile del Servizio Finanziario- Amministrativo dal 3 luglio al 

31 agosto 2025. 

 

Premesso che il Titolo VII del D.Lgs 267/2000 disciplina la revisione economico-finanziaria e 

richiamati in particolare: 

• l’articolo 234, comma 1, che prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 

contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e 

uno iscritto all’albo dei ragionieri; 



segue determinazione n° 471 del 21/08/2025 del registro Generale 
  
 

• l’articolo 234, del D. Lgs. 267/2000, che prevede nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 

3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 

solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 

dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra 

i soggetti di cui al comma 2; 

• l’articolo 234, comma 4, che stabilisce che il nominativo del revisore deve essere 

comunicato al Tesoriere Comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività; 

• l’articolo 235, comma 1, che stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 

e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale e che l’incarico decorre dalla data di esecutività della delibera di 

nomina. 

 

Premesso, altresì, che l’articolo 11 del Decreto Legge 13 agosto 2011, il quale occupandosi 

del meccanismo di scelta dei revisori dispone che " i revisori dei conti dei Comuni sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 

iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 

gennaio 2010, n. 39, in possesso di specifica qualificazione professionale in materia di 

contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali". 

 

Rilevato che: 

• limitatamente alla Regione Autonoma della Sardegna, l’articolo 36 della Legge 

Regionale 2 del 4 febbraio 2016, recante norme sul “Riordino del sistema delle 

autonomie locali della Sardegna”, il quale prevede  che, a decorrere dal primo rinnovo 

dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, i 

revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione 

pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’Assessorato regionale agli 

enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

giunta regionale; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 con cui sono stati 

adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le 

modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarle, nello specifico: 

✓ L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di 

cinque nomi per il collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. 



✓ L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo 

assembleare mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio 

segreto dove ciascun consigliere/componente scrive nella propria scheda un 

nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di 

voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve 

assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto 

nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di 

parità di voti è designato il revisore più giovane. 

✓ L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio 

comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di 

collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di genere di cui 

al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello 

stesso genere; 

 

Considerato che: 

• è in scadenza la nomina triennale del dott. Stefano Locci di Sant’Antioco, eletto 

Revisore dei Conti in data 19 ottobre 2022 n° 27;  

• la Regione Sardegna, con propria determinazione  del 19 febbraio 2025, n° 702/6283 

ha approvato il nuovo elenco dei Revisori Legali dei Conti  degli Enti Locali, da cui il 

Consiglio può autonomamente estrarre la rosa dei nomi tra cui scegliere il futuro 

Revisore. 

 

Tenuto conto: 

• della necessità di iniziare in tempi congrui le procedure per la nomina del nuovo 

Revisore dei Conti, preliminarmente indagando sul possibile interesse per la nomina al 

comune di Arbus; 

• come per la precedente manifestazione di interesse, potranno inoltrare domanda gli 

appartenenti alla  1° e 2 °fascia dell’elenco redatto dalla Regione Sardegna con 

determina n° n° 702/6283 del 19 febbraio 2025; 

• come precisato dalla nota della Ras prot. 37205 del 11 settembre 2019, il Consiglio è 

libero di estrarre, ed eleggere, qualsiasi nominativo presente nell’elenco regionale, a 

prescindere dalla partecipazione di uno di essi ad un atto – come quello presente – 

meramente ricognitivo della volontà di lavorare per il Comune di Arbus. 

 

DETERMINA 

 



segue determinazione n° 471 del 21/08/2025 del registro Generale 
  
 

 

1. Di attivare, per le ragioni esposte in premessa, la procedura per la nomina del Revisore 

Unico dei Conti per il triennio 2025-2028. 

 

2. Di approvare l'allegato avviso, ed il relativo modello per la presentazione, per la 

manifestazione di disponibilità a ricoprire la carica di Revisore Unico dei Conti, da 

utilizzare nel caso un candidato che ha fatto domanda venga effettivamente nominato 

dal Consiglio, che avrà decorrenza dalla data di esecutività della deliberazione o dalla 

data di immediata eseguibilità della stessa. 

 

3. Di dare atto che le domande dovranno pervenire entro le ore 23.59 del 22 settembre 

2025 all’indirizzo protocollo.arbus@pec.comunas.it con oggetto “Revisore dei Conti 

2025-2025 manifestazione di interesse” 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né 

diminuzione d'entrata. 

 

5. Di ribadire che, ai sensi della normativa regionale, il presente atto a funzione solo di 

sondare eventuali diponibilità successive alla nomina da parte del Consiglio, poste che 

quest’ultimo può scegliere qualsiasi nominativo presente sugli elenchi regionali e che 

non abbia presentato domanda in base al presente avviso. 

 

6. Di trasmettere alla Segreteria per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line nel 

rispetto dell’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e articolo 8 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n°33 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Benedetta Figus 

________________________ 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

Determinazione Numero 471 del 21/08/2025 

Settore N.2 : Ragioneria 

 

  

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 21/08/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


